

**PROGRAMA DE DESARROLLO DE CORREDORES TURISTICOS  
PRÉSTAMO BID 2606/OC-AR**

**LICITACION PUBLICA NACIONAL N°64/20**

**CENTRO DE INTERPRETACIÓN DE LA CULTURA Y LA BIODIVERSIDAD DEL  
IMPENETRABLE - PROVINCIA DE CHACO**

**CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTA N° 2**

Se han recibido las siguientes consultas de parte de posibles oferentes a la presente licitación y se responden a través de esta circular.

**CONSULTA 1:**

En la Planilla de Cómputo figura como sub ítem 9.1 Veredas, losetas adoquinadas 40x40, mientras que en las especificaciones técnicas se pide Adoquines de hormigón intertrabados. ¿Qué se debe cotizar?

**RESPUESTA 1:**

Se cotizará Pavimento Articulado de Adoquines de H° Intertrabados. Se deberá cambiar en el Listado de Cantidades de la siguiente manera:

ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
<b>9</b>	<b>PISOS</b>				
9,1	PAVIMENTO ARTICULADO DE ADOQUINES DE H° INTERTRABADOS	M2	1.070,00		

**CONSULTA 2:**

En la Planilla de Cómputo figura como sub ítem 13.1 Revestimiento cerámico, mientras que en las especificaciones técnicas se pide Porcelanato 33x55 color gris. ¿Qué se debe cotizar?

**RESPUESTA 2:**

Se cotizará Porcelanato 33x66, en tonos grises, de primera marca. Se deberá cambiar en el Listado de Cantidades de la siguiente manera:

ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
<b>13</b>	<b>REVESTIMIENTOS</b>				
13,1	PORCELANATO 33x66	M2	451,80		

**CONSULTA 3:**

Consultamos sobre dónde considerar, dentro del presupuesto, los siguientes ítems o sub ítems:

- "Sistema Provenzal de Refrigeración Tierra-Aire".
- "Estructuras Metálicas: Vigas VM2 y VM3 y Columnas Co1 y C2.

**RESPUESTA 3:**

- El Sistema Provenzal de Refrigeración tierra-aire, es el Ítem 18.22, que en el Listado de Cantidades figura como 18,22 – CÁMARAS. Ver **Anexo X – Planos Instalaciones.**

<b>18</b>	<b>INSTALACION SANITARIA</b>				
-----------	------------------------------	--	--	--	--

18,22	SISTEMA PROVENZAL DE REFRIGERACIÓN TIERRA-AIRE	GL	1,00		
-------	--	----	------	--	--

- El Ítem ESTRUCTURA METÁLICA es Global. Ver **Anexo XI – Planos Estructuras**.

ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
<b>5</b>	<b>ESTRUCTURA METALICA</b>				
5,1	ESTRUCTURA METÁLICA	GL	1,00		

#### **CONSULTA 4:**

Siendo que de acuerdo con nuestra interpretación, el Sistema de Riego está comprendido dentro del Ítem 18 "Instalación Sanitaria", y en la planilla de Cómputo no aparece, preguntamos si este Sub Ítem debemos incluirlo dentro de la Distribución de agua fría (18.1) o abrimos otro Sub Ítem al que llamaríamos 18.23?

#### **RESPUESTA 4:**

El SISTEMA DE RIEGO, se agrega en el Ítem 18.23. Ver **Anexo X – Planos Instalaciones**.

<b>18</b>	<b>INSTALACIÓN SANITARIA</b>				
18,23	SISTEMA DE RIEGO	GL	1,00		

#### **CONSULTA 5:**

Hola buen día, con respecto a la Señalética a proveer nos podrían dar más información sobre (tipo, espesor, terminaciones, etc.)

#### **RESPUESTA 5:**

En el Listado de Cantidades en VARIOS se modificó el **Ítem 22.4 – Señalética** siendo **31 Unidades**. Para su cotización ver en el **Plano PC7** y los 2 Anexos que se adjuntan a esta Consulta.

<b>22</b>	<b>VARIOS</b>				
22.1	Mesadas	m <sup>2</sup>	12,00		
22.2	Bajo Mesadas	m <sup>2</sup>	12,00		
22.3	Alacenas	m <sup>2</sup>	12,00		
<b>22.4</b>	<b>Señalética</b>	<b>Un</b>	<b>31,00</b>		
22.5	Conforme a Obra y Manuales	Un	1,00		
22.6	Cubierta Estacionamiento	m <sup>2</sup>	240,00		
22.7	Cartel Institucional	Un	2,00		

#### **CONSULTA 6:**

Excavación de Bases y Fundaciones: En el itemizado de la planilla de presupuesto figuran Bases Centradas y Zapatas Corridas, mientras que en los planos y detalles aparecen: Pilotines Ø 0.20m, Vigas de Fundación (VF2), Bases (B1/ B2), Losas de Platea (LP/LPC) con sus vigas de refuerzo (VP/VR). Las preguntas son las siguientes:

- ¿En qué Ítem valorizamos estas tareas?
- ¿El análisis de las cantidades de cada uno los realiza el contratista? En caso contrario ¿qué cantidades consideramos?
- En el Ítem 3.1 Excavación de Bases el volumen no coincide con "la sumatoria" de los volúmenes de todas las fundaciones ¿Que debemos considerar?

#### **RESPUESTA 6:**

- El Ítem **3.1-Excavación de Bases** es correcto. Tienen que cotizar el Ítem tal como figura en el Listado de Cantidades.
- La Empresa no tiene que realizar el Análisis de Cantidades, deben considerar solo las cantidades que figuran en el Listado de Cantidades.
- Se deben ajustar al Listado de Cantidades. Los Pilotines Ø 0.20m, Vigas de Fundación (VF2), Bases (B1/ B2) y las Losas de Platea (LP/LPC) con sus vigas de refuerzo (VP/VR) de la documentación técnica y que no figuran en el mismo ya están ejecutados, por lo tanto no deben ser considerados.

#### ACLARACIONES

-Se adjunta lista de cantidades actualizada con las modificaciones de las circulares.

-Tratándose de la terminación de una obra parcialmente ejecutada, se reitera la importancia de realizar la visita de obra. El contacto para concertar la visita es: Sr. Leopoldo Baranda.

Cel.: +54 9 379 457-4930



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional  
2020 - Año del General Manuel Belgrano

**Hoja Adicional de Firmas**  
**Informe gráfico**

**Número:**

**Referencia:** CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTA N° 2 - LPN 64/20

---

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.